ATA DE  REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO, IPREM-POSSE
GESTÃO 2013 – 2016.

Aos Vinte e cinco  dias do mês de Março de 2014 às 15:00 horas, iniciasse a
reunião do Conselho Administrativo, IPREM –POSSE, contando com os
seguintes presentes na sala de reunião da sede da Câmara Municipal de Santo
Antonio de Posse ,Rua Santo Antonio,400-Centro . A       Sr.ª Aparecida Gino;
a Sr.ª Ana Carolina Carvalho ;Representantes dos Servidores Ativos do Poder
Executivo , Sr. Marco Antonio Franco da Silva , Wilson de Oliveira ,  o Sr. Alan
Romio não poderá participar da reunião nesta data,trabalha no setor cadastro e
precisa entregar os carnes de IPTU da Cidade , e Representantes dos
Servidores Ativos do Poder Legislativos Sra. Elaine Cristina Pires
Bueno,ausente, Silvana Alves de Souza Lopes . Representante dos Servidores
Inativos Sra. Vera Lala como Presidente do Conselho., a Sra. Secretaria
Eliana Cristina  Secchinatto  Carvalho,ausente.  A Sr.ª Aparecida Gino abriu a
reunião cumprimentando a todos e dando início  sobre :CENÁRIO
ECONÔMICO 2014;EXTRATO  DAS APLICAÇÕES;GANHO
C/APLICAÇÕES;LÂMINAS PARA APLICAÇÕES EM MARÇO E ASSUNTOS
GERAIS.

1-Entrega aos Conselheiros uma planilha com a rentabilidade das aplicações
do mês de Fevereiro de 2014 .Com o saldo total de R$ 20.049.573,21 (vinte
milhões quarenta e nove mil quinhentos e setenta e três reais e vinte e um
centavos).

2-O Instituto no mês de fevereiro  teve ganho com as aplicações positivo no
valor de R$ 215.988,00,(duzentos e quinze mil novecentos e oitenta e oito
reais)

3- Apresentamos Lâminas de aplicações dos bancos:

4- Economia – O presidente do Banco Central,Alexandre Tombini,em discurso
na Comissão de Assuntos Econômicos (CAE)do Senado,reafirmou que a
inflação continua mostrando resistência ligeiramente acima da antecipada,bem
como pressões localizadas em segmentos como os alimentos in natura –o que
constitui um choque temporário cujo efeitos a ser circunscrever ao curto prazo .
O IPCA acumulado em doze meses, inclusive,tem contado com a menor alta
dos preços livres e aceleração dos preços administrados.Ainda de acordo com
Tombini, o  Banco Central tem atuando de forma a assegurar a convergência
da inflação para a trajetória de metas , e os efeitos da alta da taxa SELIC sobre
a atividade e a inflação são acumulativos e defasados.No contexto
atual,contudo,a política monetária deve permanecer especialmente vigilante
,limitando os efeitos secundários destes realinhamentos de preços sobre a
inflação geral. Esperamos mais uma alta de 25 pontos-base (p.b.) na taxa
Selic em abril ,levantando-a para 11,00% ao ano,patamar em que deve
permanecer até o terceiro trimestre de 2014,quando o ciclo de aperto

provavelmente será retomado,tendo em vista que a dinâmica inflacionária
continuará desfavorável.

5-CERTIFICADO DE REGULARIDADE PREVIDÊNCIÁRIA –CRP.

-Cópia entregue a todos os conselheiros.

6- EXTRATO EXTERNO DE IRREGULARIDADE.-Cópia a todos dos
conselho,o Instituto solicitou a divulgação no Jornal Oficial de Santo Antonio de
Posse,porém a matéria não saiu completa.

Solicitamos  ao jornal publicar novamente apresentando o extrato.

Reunião com Comitê de Investimentos no dia 24/03/2014,com a presença
de:-Conceição Aparecida Inácio,Elaine Cristina Pires Campos e Aluizio Bueno
da Silva.  Ficou sugerido aplicar o valor abaixo descrito nos seguintes Bancos:

APLICAÇÃO  DE MARÇO 2014 R$ 600.000,00
Fundo CNPJ Aplicação Resolução

Itaú Soberano
renda Fixa IRF-
M 1 Títulos
Públicos

08.703.063/0001-16 200.000,00 Art. 7º, IncisoIII,
Alínea a e b.

Bradesco FI
Renda Fixa
IRF-M 1 Títulos
Públicos

11.484.558/0001-06 200.000,00 Art. 7º, Inciso I,
Alínea a e b.

Banco do
Brasil-BB
PREVID RF IRF
–M1

            200.000,00 Art.7º,inciso I
Alínea  a e b

Total:  600.000,00
 7-APROVAÇÃO:

O  CONSELHO ADMINISTRATIVO  APROVOU POR 03 VOTOS CONTRA
0,EM APLICAR O VALOR DISPONIVEL EM:

Obs.:Sendo os votos do Sr. Wilson,Sr.Marco Antonio e sra. Vera Lalla.

APLICAÇÃO   MARÇO  2014

        Valor R$600.000,00
Fundo CNPJ Aplicação Resolução

Itaú Soberano 08.703.063/0001-16 200.000,00 Art.7º,inciso III

Bradesco IRF-
M1

11.484.558/0001-06 200.000,00 Art.7º,inciso
I,alínea a e b.

Banco Brasil-
IRF-M1

 200.000,00 Art.7º,inciso
I,alínea a e b

Total:  600.000,00

8-ASSUNTOS GERAIS:

A- Funcionários afastados:  -Jucélia Camargo dos Santos,em 23/01/2014 o
médico Dr.Archimedes Acunzo Forli  atestou o retorno ao trabalho.

Em 24/03/2014, o Recursos Humanos enviou  entrada de  atestado  da
referenciada por mais 90 dias,”Mario Gati”.

B- Apresentamos o relatório dos afastados:
1-Adriana Adorno Simoso: data término  26/03/2014
-2-Adriano de Oliveira Manoel:  19/06/2014
-3-Amélia Aparecida Vascon: 24/05/2014
-4-Angela Lima de Jesus: 10/06/2014
-5-Aparecido Barboza Sobrinho: 06/04/2014
-6-Cintia Aparecida Julião Sanches: 29/06/2014
-7-Claudia Donizete Rosa:  06/04/2014
-8-Daniela Regina Pavanello Schiezari: 11/06/2014
9-Doroti Aparecida Porfirio de Cunha:  20/05/2014
10-Graziela Cristiane de Lima: 29/06/2014
-11-Hudyson Fabrini da Silva:  07/05/2014
-12-Idimerci Aparecida Luca de Lima:  07/07/2014
-13-Monica  Padilha dos Santos: 23/04/2014
 -14-Karina Verdurico de Camargo Maranhão: 13/04/2014
15-Luciane Batista de Oliveira: 29/06/2014
-16-Luis Carlos da Fonseca:  23/05/2014
-17-Marcia Benedita Camargo Frezzato: 05/05/2014
-18-Maria da Guia Henrique Nascimento: 14/05/2014
-19-Maria Isabel de Carvalho Antunes: 25/03/2014
-20-Marisa Adriana da Silva Ferreira:  01/06/2014
-21-Marisa Aparecida de Oliveira: 22/03/2014
-22-Mauro Roberto Carvalho: 01/04/2014
-23-Nilwton Rosa de Oliveira: 28/04/2014
-24-Patricia Maria Pires de Camargo Mozer: 27/05/2014
25-Rosana Aparecida Vendrame: 09/04/2014

26-Shirlei Maria de Oliveira: 27/04/2014
27-Sidnei Adilson da Silva: 30/03/2014
28-Silvia Helena Carolina Clemente:  08/05/2014
29-Solange Regina Folster Camargo: 22/03/2014

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Aparecida Gino,Diretora-Presidente deu por
encerrada a sessão desta reunião,que,após lida e aprovada,  segue
devidamente assinada por todos presentes.

Sr.ª Aparecida Gino

Sr.ª Ana Carolina Carvalho

Wilson de Oliveira

Marco Antônio Franco da Silva

Silvana Alves de Souza Lopes

Vera Lalla